profelytos, qui erant in terra Israel, post dinumerationem quam dinumerauit Dauid pater eius, & inuenti sunt centum quinquaginta tria millia, & sexcenti. Fecitq; ex eis septuaginta millia qui humeris onera portarent, & octoginta millia qui lapides de montibus cæderent, tria autem millia & sexcentos p[re]positos operum populi.] Hæc plana sunt, & in p[re]fato 3. Reg. 5. 6. 7. 10. sunt tractata, vbi & spiritualitas huius requiritur capituli.

¶ Explanatio capituli tertij: Et cœpit Salomon edificare domum domini in Hierusalem. Articulus III.

DE expositione capituli huius atque sequentis, in quibus structura templi, pertinentiumq; ad illud describitur, multa essent dicenda, nisi tertio Regum in expositione sexti & septimi capitulorum, introducta iam essent: propter quod modò est pertransendum. [Et cœpit Salomon edificare domum domini in Hierusalem in monte Moria,] id est, visionis, quoniam altus erat, & ab eo vndique longè respiciebatur, in quo Abraham filium suum Isaac voluit sacrificare, appellauitq; montem illum, Dorainus videt. Hinc quoque mons ille dictus est mons visionis, id est, contemplationis, quoniam Abraham dominum vidit ibi, & dominus ipsum benigne ibi intuitus est, eiusq; promptum animum approbavit, & obedientiam Abraham manifestauit ibidem. [qui demonstratus fuerat Dauid patri eius] Nam ibi vidit angelum cum euaginato gladio stantem, qui per Gad p[re]cepit regi Dauid construere ibi altare, tuncq; cognouit Dauid Deum velle templum edificari illo in loco, quem admodum in priori libro patuit. [in loco quem parauerat Dauid in area Ornam Iebusæi,] id est, in loco vbi area steterat, & per gyrum. [Cœpit autem edificare mense secundo, anno quarto regni sui:] quia per annos p[re]cedentes p[re]parauit & procurauit materiam & necessaria alia. Porro 3. Reg. 6. habetur, in anno quarto mense Ziph, ipse est mense secundus regni Salomonis: quod intelligendum est sic, quod mensis ille fuit mēsis secundus quarti anni regni Salomonis. [Et hæc sunt fundamenta quæ iecit] id est, exordia templi, quæ incepit Salomon, vt edificaret domum Dei, longitudinis cubitos in mensura prima 60. i. longitudo templi fuit 60. cubitorum, sicq; iecit & fecit 60. cubitos longitudinis templi in prima mensura, i. secundum mēsuram & formam sibi à Dauid patre suo p[re]fixam: quia vt patuit in primo lib. Dauid monstrauit & docuit ac reliquit in scriptis Salomoni exemplar totius templi, & dimensionum ipsius, ac producendorum in ipso. [latitudinis cubitos 20.] fecit per manus artificum. Porticum verò ante frontem quæ tendebatur in longum, iuxta mēsuram latitudinis domus, cubitorum 20. Porro altitudo 120. cubitorum erat. 3. Reg. 6. habetur, 30. cubitos in altitudine. Respondetur quod altitudo à terra vsque ad primum tabulatum fuit 30. cubitorum, prout istud 3. Reg. 6. plenius dictum & concordatum est. [Et deaurauit eam intrinsecus auro mundissimo. domum quoque maiorem texit tabulis abiegnis] 3. Reg. 6. sic legitur: Operuit domum lignis cedrinis, quomodo ergo hic dicitur, tabulis abiegnis? Item: Texit domum laquearib[us] cedrinis. Ad quod respondere quis poterit, quod in eodem habetur 3. Reg. 6. Texit pauimentum domus tabulis abiegnis, retorquendo verba huius capituli nunc inducta, ad illam domus maioris seu templi partem, quanquam ad istud plenior habetur responsio ex alibi dictis. [& laminas auri obrizi affixit per totum.] p[re]t[er]acto 3. Reg. 6. fertur: Domum ante oraculū operuit auro purissimo, nihilq; erat in templo quod non auro tegetetur. Itaque per aurum obrizum intelligitur aurum purissimum, vt potè in sua natura sumptum, non mixtum nec immutatum. Vndè secundum Albertum, aurum obrizum dicitur quasi aurum obrude, quasi in sua dispositione relictum, non leuigatum. [Sculpitq; in ea palmas, & quasi catenulas se inuicem cōplectentes.] Strauit quoq; pauimentum templi preciosissimo marmore decore multo. Porro aurum erat probatissimum, de cui[us] laminis texit domum, & trabes eius, & postes, & parietes, & ostia, & cælauit Cherubim in parietibus. Fecit quoq; domum scilicet scilicet domum. Hoc est quod 3. Reg. 6. dictum atq; expositum est, fecit interiorē domum oraculi in scilicet scilicet domum. Nempe domus scilicet scilicet domum, fuit interior & sacratio pars templi, in qua erat arca & scilicet scilicet scilicet domum, fuit ipsum scilicet scilicet domum. Longitudinem iuxta latitudinem domus, cubitorum 20. & latitudinem similiter 20. cubitorum. Et laminis aureis texit eā, quasi talentis 600. Sed & clauos fecit aureos, ita vt singuli clauis scilicet scilicet scilicet domum, appenderent.] Per hos enim clauos tabulata laterum seu tabulæ parietū aureis laminis connectebantur. [Cœnacula quoq;] quæ erant quasi solaria templi, in quibus reponerantur ornamenta sacerdotum & ministrorum templi, sacraq; vasa & plurima preciosa in cultu templi requisita, texit auro. fecit etiam in domo scilicet scilicet domum Cherubim duos, qui stabant in interiori templi parte stabiliter, idè subditur, [opere statuario,] i. sicut statuæ fieri solent, quæ dicuntur à stando, [& texit eos auro.] Alæ Cherubim 20. cubitis extendebantur, ita vt vna ala haberet cubitos 5. & tangeret parietem domus, & altera quinque cubitos habens, alam tangeret alterius Cherub. Similiter Cherub alterius ala 5. habebat cubitos, & tangebatur parietem, & ala eius altera 5. cubitorum, alam Cherub alterius cōtingebatur. Igitur alæ vtriusq; Cherubim expansæ erant, & extēdebant

thyria

3. Reg. 5.

3. Reg. 5.

3. Reg. 5.

Sap. 5.

3. Reg. 7.

Num. 34.
Exod. 35.

Gen. 22.

2. Reg. 24.
1. Par. 24. 20.

1. Par. 28.

et. C6. hist. li. 3. re. ca. 11.

tur per cubitos 20. Ipsi aut stabant erectis pedibus, & facies eorum erant versæ ad exteriorem domum. Hæc Magister in hist. alijs; catholici sic exponunt, q̄ habebat pedes obliquatos quasi ad ambulandum, & eleuatos, sicut videlicet in tripodijs habent hoies saltado iubilantes. Cui expositioni obijcit quidam, quia vt asserit, in Hebræo habetur, stabant super pedes suos. Verunt̄ scripta illa expositio aptior esse censet, & mysterio amplius congruit. Nam, vt fertur in glossa, iudei stabant pedibus sic erectis, ad designandum, quia nos à mudi huius peregrinationis ærumna erectos, ad suum desiderant venire consortium. Item ad figurandum omnium supernorum spirituum exuberantissimam iucunditatem. Potest autem esse quoddam sermo Hebræus vtrunq; designet, sed Hieronymus in veriore transtulit sensum, cui & aliæ translationes cõcordant. [Fecit quoq; velum ex hyacintho, purpura, cocco & bysso: I. ex materijs horum quatuor colorum subtilibus & intextis, & intextuit ei Cherubim. Istud 3. Reg. 6. omittitur, sicut & ibi dicit, quod hic nõ habetur, videlicet de ostiis ligni oliuarum. Fuitq; velum istud decoris gratia factũ, vt inter parietes deauratos holosericum hoc fulgeret, secundum glossam, quod pependit ad parietem, q̄ inter sc̄m & inter sc̄m sc̄dum medius stetit, quod velum & tempore passionis dñicæ legitur sc̄sum vel simile illi. Ante fores etiam templi duas columnas, quæ 30. & 5. cubitos habebant altitudinis. Porrò capita earum 5. cubitorum, nec non & quasi catenulas in oraculo, & superposuit eas capitibus columnarum. Quidam per oraculum intelligunt hic porticum seu atrium templi, in quo atrio seu portico erant columnæ, sicq; per catenulas istas accipiunt opus illud reticulatum & concatenatum, capitibus columnarum illarum appositum: sed qm̄ oraculum non consuevit accipi in scripturis, nisi pro propiciatorio, ex quo procedebant diuina respõsa, vel pro sancto sancto sc̄dum, in quo propiciatorium fuit cõtentum: ideo alijs per catenulas in oraculo intelligit opus reticulatum præactum simile figuris, quæ in parietibus sancti sc̄dum erant cælata: instar concatenati & pleciliis operis. Verunt̄ istud videtur alienum à textu, in quo euidenter habetur, catenulas in oraculo, & non catenulas oraculi. Porrò oraculum vno modo est idem quod oratorium, i. locus orationis. Atrium aut̄ seu porticus, fuit locus orationis pro vulgo, & ita nunc sumitur. [Malogranata etiam concauum, quæ catenulis interposuit. Ipsas quoq; columnas posuit in vestibulo templi, vnã à dextris, & alteram à sinistris. Eam quæ à dextris erat, vocauit Iachin: & quæ à læuam, vocauit Booz. Ista patent ex 3. Reg. 6.

Hieronymus
Mat. 27.
Mar. 15.
Luc. 23.

¶ Explanatio cap. 4. Fecit quoque altare æneum.

Art. 4.

Nunc agitur de instrumentis & vasis ac utensilib; diuini cultus in tẽplo. [Fecit quoq; altare æneum 20. cubitorum longitudinis, & 20. cubitorum latitudinis, & 10. cubitorum altitudinis. Exo. 27. legitur dominus Mosi præcepisse: Facies altare de lignis Sethim, quod habebit 5. cubitos in longitudine, & totidem in latitudine, i. quadrum seu quadrangulare, & tres in altitudine. Itaq; altare istud factum à Salamone per Hiram, in hoc conuenit cum altari illo Mosaico, q̄ vtrunq; fuit quadratum seu æqualis quantitatis in longitudine ac latitudine: sed differunt in multis, qm̄ istud fuit multo maius q̄ illud. Istud quoq; intus plenum seu solidum, quia mansurum erat in vno loco: illud verò concauum, quia portatile. Illud etiam fuit intus de lignis, istud ex lapidibus impositis, iuxta legis præceptum in Exodo scriptum. Porrò vtrunq; fuit æneis laminis tectum, propter ignis, sacrificia incendentes, calorem. Erat item sub altari hoc æneo Salamons fouea magna, in quam decidebant cineres per foramen in medio altaris formatum, & sanguis q̄ in altaris crepidinem fundebatur, decurrebat in eam. Interdum verò mundabatur fouea per seuestram, quæ erat ad orientem, vt Iosephus dixit, atq; vt in Scholastica fertur hist. Altare factum à Mose, propter reuerentiam sui in aliqua atrij parte est reueruatum: quod aliqui tradunt ibi mansisse vsq; reuerfionem factam per Romanos, imò etiam postea, cum gentiles in Hierusalem habitantes, tegerunt ex eo horologium sibi. Mare quoq; æneum fuisse i. lauatorium, de quo 3. Reg. 7. dictum est, 10. cubitis à labio vsq; ad labium rotundum per circuitum. Quinq; cubitos habebat altitudinis, & funiculus 30. cubitorũ ambiebat gyrum eius. Similitudo quoque boum erat subter illud. Et 10. cubitis quædam ext̄ insecus cælaturæ, quasi duob; versibus labium maris circumiebant. Boues aut̄ erant fustes, & ipsum mare super 12. boues impositum erat, quorũ tres respiciebant ad aquilonem, & alijs tres ad occidentem. Porrò tres alijs meridie, & tres reliqui erant orientem, haberes mare superpositũ. Posteriora aut̄ boum erant intrinsecus sub mari. Porrò vastitas i. profusio seu spissitudo eius, habebat mensurã palmi. Hoc est quod 3. Reg. 7. dicitur: Grosfium doluteris, trium vnciarum erat. & labium illius erat quasi labium calicis, vel r. pandi lilij, capiebatq; 3. millia metretas. Fecit quoq; cõchas decẽ, & posuit qnq; à dextris, & qnq; à sinistris. Hoc est quod palle gato 3. Reg. 7. legitur: Fecit quoq; 10. luteris greos, & dicitur: cõcha à cõcaritate, qm̄ luteris cõcaui erant, in qb; abluabant pedes & intestina aialium immolatorũ. Hinc subdit: Evt lauarent in eis oia quæ in holocaustum oblaturi erant. Iaut etiam in sacrificia alia, sed holocaustum tanq; dignior hostia, specialiter exprimit. [Porrò sacerdotes in mari lauabant. Fecit autem

et. C6. hist. li. 3. re. ca. 18.

tem & candelabra aurea 10. Iquæ stabant in exteriori parte templi, quæ dicitur sanctum vel sancta. de istis candelabris dictum est præfacto 3. Reg. 7. [Secundum speciem quam iusserat fieri: Ii. ad similitudinem candelabri facti à Mose, iuxta exemplar ei monstratũ ac iussũ in monte. Atq; candelabra ista erant maioris quantitatis, q̄ illud Mosaicum, quibus fuerint eiusdem formæ aut schematis. [Porrò de materia, forma, ornatu candelabri Mosis, scriptũ est Exo. 25. & 26. quæ longum est allegare, & difficilium intelligere sine elucidatione. [& posuit ea in templo, quinq; à dextris, & quinq; à sinistris. Nec vni & mensas decem aureas fecit: & posuit eas in templo, quinq; à dextris & quinq; à sinistris.] Moses autem vnus fecerat auream mensam, quæ collocata est in exteriori templi parte, in medio harum decem mensarum. [Phialas quoq; aureas 100. fecit, & atrium sacerdotum. Ide multiplici atrio templi, dictum est 3. Reg. 7. [& basilicam grandem] i. eadem notabilem seu aulam, in qua secundum glossam populus conuenit ad orandum, atq; ad audiendum verbum Dei, & erat extra atrium sacerdotum, secundum glossam, de præfato autem sacerdotũ atrio legitur 3. Reg. 6. Aedificauit atrium interius tribus ordinibus lapidum politorum, & vno ordine lignorum cedri, & ostia in basilica quæ textit ære. Porrò mare posuit in latere dextro contra orientem ad meridiem. Fecit aut̄ Hiram lebetes & creagras, i. caldarias atq; fuscinulas, seu tridetes, [& phialas] i. scyphos. Omnium demum in isto cap. sequentium expositio, euidenter habetur ac posita est 3. Reg. 7. & aliqua inde habentur eiusdem lib. cap. 6. dicitur tñ hic. [Et compleuit omne opus regis in domo Dei, i. columnas duas, & epistylia & capita, & quasi quædam retiacula, quæ capita tegeant super epistylia. Malogranata quoq; 400. & retiacula duo, ita vt bini ordines malogranatorum, singulis retiaculis iungerentur, quæ protegeret epistylia & capita columnarum. Bases etiam fecit, & conchas quas superposuit basibus. Mare vnum, boues quoq; 12. sub mari, & lebetes, & creagras, & phialas. Omnia vasa cultus diuini [fecit Salamoni Hiram pater eius in domo dñi ex ære mundissimo: in quibus verbis Hiram vocatur pater Salamons, qm̄ Salamon eua quasi patrem venerabatur, propter ipsius excellentissimam artem, & diligentissimũ deuotumq; vsũ artis ipsius, vel ratione sollicitudinis, quam Hiram gessit pro Salamone ad excludendum magificẽ omne opus ipsius, & item ratione paternæ dilectionis suæ ad Salamone. In regione Iordanis, fudit ea rex in argillosa terra inter Socoth & Saredatha. Erat aut̄ multitudo vasorum innumera, ita vt ignoraretur pondus æris. Fecitq; Salamon oia vasa domus Dei, & altare aureum, & mensas, & super eas panes propositionis. Candelabra quoq; cum lucernis suis, vt luceret ante oraculum iuxta ritum ex auro purissimo, & florentia quædam & lucernas & forcipes aureos. Omnia de auro mundissimo facta sunt. Thymiateria quoq; & thuribula, & phialas, & mortaria aurea. Sicq; completum est omne opus quod fecit Salamon in domo dñi.] Postremò, in tẽplo Salamons merito aucta sunt quantitate, qualitate, & numero instrumenta & vasa cultus diuini, ita q̄ in eo fuit tam grande altare sacrificiorum, totq; candelabra, & tot mensæ, atq; tam innumera vasa amplius q̄ in tabernaculo Mosis: & maximè Salamons, plurimũ aucti & multiplicati. [Spũalis quoq; oim horum intelligentia, 3. Reg. 6. & 7. est expressa. Dicitur quoq; expositores, q̄ templum Salamons cum attentis suis & vasis atq; altaribus, potissimè factum est ad similitudinem tabernaculi Mosis, p̄sertim quũ ad situm & formam ac diuisionem templi in duas partes, & alia multa. Nam & templum Salamons situm erat ad occidentem, & istud clariùs innorescet, si quis diligẽter aduertat ea quæ in Exodo de tabernaculo Mosis & pertinentibus ad ipsum, conscripta sunt. Vndè & spiritalis sensus istorum in multis coincidit, prout 3. Regum 6. & 7. est inductum.

Heb. 8. Exod. 25. 37.

Ex. 31. 26. 37.

¶ Expositio cap. 5. Intulit igitur Salamon oia quæ vouerat David pater eius, argentum &c. Articulus V.

Descripta templi cõstructione, recitatur dedicatio eius, & primò refertur, qualiter in illud sit arca domini introducta, & penè nihil habetur in isto capitulo, quod nõ tertij Regum octauo conscriptum sit atque expositum. [Intulit igitur Salamon omnia quæ vouerat David pater eius, argentũ & aurum, & vniuersa vasa posuit in thesauris domus domini. Post quæ hæc est, completis quæ in præcedentibus duobus describuntur capitulis, [congregauit] Salamon omnes [maiores natu] Israel, & cunctos principes tribuum, & capita familiarum de filijs Israel in Hierusalem, vt cum maiori reuerentia & generali deuotione templum dedicaretur, & arca transferretur in illud, [vt adducerent arca] fœderis domini de ciuitate David quæ est Sion, id est, tollerent eam de tabernaculo, quod David ei terenderat iuxta suum palatium. [Venerunt itaq; ad regem omnes viri] Israel in die solenni mensis septimi. Cumq; venissent cuncti seniorũ Israel, portauerunt Leuitæ arcam: Iqa hoc ad eorum spectabat officium: [& intulerunt eam] vsq; in atrium templi, non autem in sanctum, aut in sancta sanctorum, quò ingredi eis non licuit, sed illic intulerunt eam sacerdotes inuolutam, [& omem paraturam] id est, apparatus [tabernaculi.] Hoc est quod

2. Par. 3. 4.

2. Reg. 6.

quod 3. Reg. 8. asseritur: Portauerunt arcam fœderis & tabernaculum domini, quod per Moſen iuſſerat dominus fieri, & omnia vaſa ſanctuarij. Nam ea quæ Moſes fecit, tunc in templum Salamonis illata ſunt. vnde ſubiungitur: [Porro vaſa ſanctuarij quæ erant in tabernaculo, portauerunt ſacerdotes cum Leuitis.] Tunc quippe tabernaculum Moſis fuit cum vaſis ſuis repositum in theſauris domus domini, & in templi Salamonis perducta ſunt. [Rex autem Salamon & vniuerſus cœtus Iſrael, & omnes qui fuerunt congregati ante arcam, immolabant arietes & boues, abſque villo numero. Tanta enim erat multitudo viſimarum. Et intulerunt ſacerdotes arcam fœderis domini in locum ſuum, id eſt, ad oraculum templi, in ſancta ſanctorum, ſubter alas Cherubim, ita vt Cherubim exanderent alas ſuas ſuper locum, in quo poſita erat arca, & ipſam arcam tegerent cum veſtibus ſuis. Veſtium autem quibus portabatur arca, quia paululum longiores erant, capita parebāt ante oraculum. Si verò quis paululum fuiſſet extrinſecus, eos videre non poterat. Fuit itaque arca ibi vſque ipſe præſentem diem. Nihilq; erat aliud in arca, niſi duæ tabulæ, quas poſuerat Moſes in Horeb, quando legem dedit dñs filiis Iſrael egredientibus ex Aegypto. Egreſſis autem ſacerdotibus de ſanctuario, hoc eſt, de templo de quo exierunt, cum arcam in ſuo loco conſtituerunt. Iſtius enim ſacerdotes qui ibi inueniri poterant, ſanctificati ſunt: id eſt, purgati & aptati ad ſua obſequia in dedicatione templi agenda. ſanctificati ſunt autem per orationes, ieiunia, continentiam, veſtium lotionem aut conſimilia. [nec adhuc in illo tempore vices & miniſteriorum ordo inter eos diuiſus erat. In primo lib. eſt deſcriptum, qualiter Dauid ſacerdotes, Leuitas & cantores diſtinxit, atque in ſuis fecit ſeruire obſequijs: ſed nondum fuit hic ordo diuiſus per executionem in templo. Nondum quoque diuiſus fuit tam plene, vt conſequenter. Vel ideo dicitur iſtud, quia in templi dedicatione omnes pariter, non ſucceſſiue, deſeruerunt, ita qd pro tunc ordo ſucceſſionis in ſeruendo non ſeruabatur, ſed propter inæſtimabilem multitudinem hoſtiarum, omnes occupati fuerunt, quia per manus eorum omnia illa offerrebantur iumenta, & Leuitæ ſacerdotibus miniſtrabant: omnes quoque in pſallendo & perſonando fuerunt cœcorditer ac pariter occupati, ſicut ſubiungit: [Tunc Leuitæ q̄ cantores, id eſt, & q̄ ſub Aſaph erant, & qui ſub Heman, & qui ſub Idithun. Iſti em erant tres principales cantores cæteris præſidentes, ſicut 1. Paral. 24. expoſitum eſt. [filij & fratres eorum veſtiti byſſinis, albis & lineis veſtibus, cymbalis, & pſalterijs, & citharis concrepabant, ſtantes ad orientalem plagam altaris, & cum eis ſacerdotes 120. canentes tubis: non bellicis, ſed feſtivalibus. Igitur cūctis pariter, & tubis, & voce, & cymbalis, & organis diuerſi generis muſicorum concinentibus, & vocem in ſublime tolerantibus: quod intelligendū eſt, reddendo ſingula ſingulis, i. iſto iſtud agente, & illo taliter concrepante. [longe ſonitus audiebatur.] Nam quidam ipſorum ſimul ore cantabant, & muſicis instrumentis ludebant. hinc ſubditur, [ita vt cum dominum laudare ceperiffent & dicere, Congregimini domino quoniam bonus, quoniam in æternum miſericordia eius: impleteretur domus Dei nube, ne poſſent ſacerdotes flare & miniſtrare, propter caliginē. Compleuerat em gloria dñi domum Dei. Iquod fuit certum indicium acceptationis diuinæ, qua Deus illorum deuotionem & laudes ac ſacrificia acceptauit, & gratioſæ præſentiæ ſuæ, qua & in illorum cordibus habitauit, prout 3. Reg. 8. diſſuſius fuit expoſitum.]

q̄ Declaratio cap. 6. Tunc Salamon ait: Dominus pollicitus eſt vt habitaret in caligine.

Articulus VI.

Videns Salamon quàm gratioſe omnipotens ſuum acceptaſſet obſequium, & ſacerdotum ac Leuitarum, atque cantorum, totiusque plebis deuotionem, proceſſionem, laudes & hoſtias, exhilaratus in domino, in verba gratiarum actionis & orationis cum ingenti ſeruore prorupit. Quicquid autem in iſto continetur capitulo, penè totum habitum expoſitumque conſtitit 3. Reg. 8. idcirco pertranſeundum, & pauca ibi non habita, nunc tanguntur. [Tunc Salamon ait: Dominus pollicitus eſt vt habitaret in caligine. Ego autem ædificauit domum nomini eius, vt habitaret ibi in perpetuum. Et conuertit rex faciem ſuam, & benediçit vniuerſe multitudini Iſrael. Nam omnis turba ſtabat inuenta, & ait: Benediçtus dominus Deus Iſrael, qui, quod loquutus eſt Dauid patri meo, opere compleuit, dicens: A die qua eduxi populum meum de terra Aegypti, non elegi ciuitatem de cunctis tribubus Iſrael, vt ædificaretur in ea domus nomini meo, neque elegi quemquam alium virum, vt eſſet dux in populo meo Iſrael, ſed elegi Hieruſalem, vt ſit nomen meum in ea, & elegi Dauid, vt conſtituerem eum ſuper populum meum Iſrael. Cumque fuiſſet voluntas Dauid patris mei, vt ædificaret domum nomini domini Dei Iſrael, dixit dominus ad eum: Quia hæc fuit voluntas tua, vt ædificares domum nomini meo, bene quidem feciſti, huiusmodi habendo voluntatem, ſed non tu ædificabis mihi domum. Veruntamen filius tuus, qui egredietur de lumbis tuis, ipſe ædificabit domum nomini meo. Compleuit ergo dominus ſermonem ſuum, quem locutus fuerat, & ego furrexi pro Dauid patre meo, & ſedi ſuper thronum Iſrael, ſicut locutus eſt dñs, & ædificauit domum nomini dñi Dei Iſrael, & poſui in ea arcam,

in qua eſt pactum domini, quod pepigit cum filiis Iſrael. Stetit ergo coram altari domini] i. ante altare holocauſti in atrio, non em introiuit in templum ipſum, & ad altare incenſi poſitum ibi, cum non eſſet ſacerdos, & ex aduerſo vniuerſæ multitudinis Iſrael: Ji. ex oppoſito populi ſtantis in atrijs deputatis. Verterat em faciem ſuam ad populum, iuxta illud 3. Reg. 8. Cœuertit rex faciem ſuam. [& extendit manus ſuas. Si quidem fecerat Salamon] per manus artificum [baſim æneam] i. xarengeriam, [& poſuerat eam in medio baſilicæ, Ji. atrij ſacerdotum ſeu mundorum, vt quidam exponunt, quod & Iosephus vocat aulam ſeu baſilicam grandem, & erat cōſtiguum atrio ſacerdotum, in quo ſitum erat altare æneum holocauſtorum. [habentem 5. cubitos longitudinis, & 5. latitudinis, & tres cubitos altitudinis. Jficq; in ſuis diſenſionibus fuit æqualis altari holocauſti factum à Moſe, vt Exo. 27. legitur. [Stetitq; ſuper eam, & dein dē flexis genibus cōtra vniuerſam multitudinem Iſrael, & palmis in cœlum leuatis, ait: Dñe Deus Iſrael, non eſt ſimilis tui Deus in cœlo & in terra, q̄ cuſtodis pactum & miſericordiã cum ſeruis tuis, q̄ ambulant coram te in toto corde ſuo, q̄ præſtitit ſeruo tuo Dauid patri meo, q̄ cumq; locutus fueras ei, & quæ ore pmiſeras, opere compleſti, ſicut & præſens tempus probat. Nūc ergo dñe Deus Iſrael, imple ſeruo tuo patri meo Dauid quæcumque locutus es, dicens: Non deficiet ex te vir coram me, qui ſedeat ſuper thronum Iſrael, ita tamen, ſi cuſtodierint filij tui vias meas, & ambulauerint in lege mea, ſicut & tu ambulati coram me. Et nūc domine Deus Iſrael, firmetur ſermo tuus, quem locutus es ſeruo tuo Dauid. Ergo ne credibile eſt, vt habitet Deus cum hominibus ſuper terrã? Si cœlum & cœli celorum non te capiunt, quãto magis domus iſta quam ædificauit? Sed ad hoc tantum facta eſt] domus iſta ſeu templum, [vt reſpicias] per approbationem & exauditionem [orationem ſerui tui, & obſecrationem eius domine Deus meus, & exaudias preces, quas ſundit famulus tuus coram te, vt aperias oculos tuos ſuper domum iſtam diebus ac noctibus, ſuper locum in quo pollicitus es, vt inuocetur nomen tuum, & exaudires orationem quam ſeruus tuus orat in eo, & exaudias preces ſamulitui & populi tui Iſrael.] Suprà Salamon dixit, ſed ad hoc tantum, vt adoleatur incenſum coram illo. Itaque ſicut ibi per incenſi adolationem, ſic hic per orationis exauditionem ſubintelliguntur alij actus qui exercebantur in templo, propter quos ibi ſendos fuerat factum. Porro qui ex ſeruentiſſimo